UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº 08/2024 PPGCSA-UEPG

CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS –

INGRESSO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2024

O   COORDENADOR   DO   PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO   EM   CIÊNCIAS   SOCIAIS
APLICADAS no uso de suas atribuições legais e considerando os termos dos Editais nº 36/2023,
37/2023 e 38/2023, que tratam do processo de seleção para o curso de Mestrado e Doutorado em
Ciências Sociais Aplicadas para o ano de 2024, divulga:

CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS.

1. CANDIDATOS APROVADOS  - NÍVEL MESTRADO

CANDIDATO(A) LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR(A)

Anderson Fabiano dos
Santos

História, Cultura e
Cidadania

Prof. Dr. Alfredo Cesar
Antunes

Bianca Maria Mioduski Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Luiz Alexandre
Gonçalves Cunha

Catharina Eugeni Schier da
Cruz

Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Nei Alberto
Salles Filho

Claudia Pilatti Tavarnaro Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Igor Sporch da
Costa

Clodoaldo De Meira

Azevedo Júnior

História, Cultura e

Cidadania

Profª. Drª. Reidy Rolim de

Moura

Emily Mendes De Oliveira

Sartori

Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Prof. Dr. Carlos Eduardo

Coradassi

Gabrielle Rocha Dos Santos Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Profª. Drª. Lislei Teresinha

Preuss

Guilherme Bucholdz Moro Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Mirna de Lima
Medeiros

Gustavo Canuto Da Silva História, Cultura e
Cidadania

Profª. Drª. Lara Simone
Messias Floriano

Juliana Maciel Bohaienko Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Nei Alberto
Salles Filho

Leticia Rodrigues Pereira Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Sandra Maria
Scheffer

Luana Lofrano Spinassi Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Lenir Aparecida
Mainardes da Silva

Márcio José Spinassi Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Prof. Dr. Fabrício

Bittencourt da Cruz

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Matheus Dums História, Cultura e
Cidadania

Profª. Drª. Silmara
Carneiro e Silva

Matheus Sad Serenato Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Profª. Drª. Silvana Souza

Netto Mandalozzo

Rafaela Karoline Batista História, Cultura e

Cidadania

Profª. Drª. Silmara

Carneiro e Silva

Sarah Suzana Rosa

Nagnibeda Silva

História, Cultura e

Cidadania

Prof. Dr. Constantino

Ribeiro de Oliveira Júnior

Tatiany Palacio Hilgemberg Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Augusta
Pelinski Raiher

Tayna Schnepper Barche Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Lúcia Cortes da
Costa

2. CANDIDATOS APROVADOS  - NÍVEL DOUTORADO

CANDIDATO(A) LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR(A)

Adiléia Ribeiro Santos História, Cultura e

Cidadania

Profª. Drª. Reidy Rolim de

Moura

Adrieli Mazurek Cieslak Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Profª. Drª. Augusta

Pelinski Raiher

Anderson Frigo Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Lislei Teresinha
Preuss

Atlantico Souza Ribeiro História, Cultura e
Cidadania

Prof. Dr. Gonçalo Cassins
Moreira do Carmo

Bruna Fernanda Itaoui Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Augusta
Pelinski Raiher

Camila Witchmichen
Penteado

Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Fabrício
Bittencourt da Cruz

Charon Mahrara De Araujo

Leite

Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Profª. Drª. Sandra Maria

Scheffer

Daiana Rodrigues História, Cultura e

Cidadania

Prof. Dr. João Irineu de

Resende Miranda

Edina de Fátima Batista

Leal Medalia

Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Prof. Dr. Nei Alberto

Salles Filho

Guilherme Sachs Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Mirna de Lima
Medeiros

Jean Carlos De Goveia História, Cultura e
Cidadania

Prof. Dr. Gonçalo Cassins
Moreira do Carmo

Jessica Paloma Chagas
Dos Santos

Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Lislei Teresinha
Preuss

Joao Vitor Ladeira Estado, Direitos e Políticas Profª. Drª. Silvana Souza

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Chornobai Públicas

Netto Mandalozzo

Juliana Cristina Viecheneski Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Nei Alberto
Salles Filho

Lincon Mioduski Ferreira Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Profª. Drª. Sandra Maria
Scheffer

Livio Marcel Queji Estado, Direitos e Políticas
Públicas

Prof. Dr. Luiz Alexandre
Gonçalves Cunha

Marco Aurelio Caldas Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Prof. Dr. Carlos Eduardo

Coradassi

Nilson De Paula Junior História, Cultura e

Cidadania

Prof. Dr. Felipe Simão

Pontes

Patricia Mudrey História, Cultura e

Cidadania

Profª. Drª. Lara Simone

Messias Floriano

Paulo Eduardo Redkva História, Cultura e
Cidadania

Prof. Dr. Bruno Pedroso

Shana Rohmann História, Cultura e
Cidadania

Profª. Drª. Silmara
Carneiro e Silva

Simone Cristina Campos História, Cultura e
Cidadania

Profª. Drª. Lara Simone
Messias Floriano

Elton Jose Scremin História, Cultura e
Cidadania

Prof. Dr. Miguel Archanjo
de Freitas Júnior

Thiago Savio Ingles Da Luz História, Cultura e
Cidadania

Prof. Dr. Miguel Archanjo
de Freitas Júnior

Ponta Grossa, 12 de março de 2024.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas